教育部关于取消一批证明事项的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局，

新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校、部省合建各高等学

校，部内各司局、各直属单位：

为贯彻落实党中央、国务院关于减证便民、优化服务的决策

部署，根据《国务院办公厅关于做好证明事项清理工作的通知》

要求，教育部结合教育领域工作实际，对各类证明事项进行了清

理。经研究，现将有关事项通知如下。

一、取消部门规章设定的 10 项证明事项

（一）取消《小学管理规程》（国家教育委员会令第 21 号）

第十二条规定的，小学学生因病休学时提交的医疗单位证明，改

为出示县级以上医院病历。

（二）取消《特殊教育学校暂行规程》（教育部令第 1 号）

第十一条规定的，特殊教育学校学生因病休学时提交的医疗单位

教政法函〔2019〕12 号

— 2 —

证明，改为出示县级以上医院病历。

（三）取消《<教师资格条例>实施办法》（教育部令第 10

号）第十二条规定的，申请教师资格时提交的身份证复印件。

（四）取消《<教师资格条例>实施办法》（教育部令第 10

号）第十二条规定的，申请教师资格时提交的学历证书复印件。

（五）取消《<教师资格条例>实施办法》（教育部令第 10

号）第十二条规定的，申请教师资格时提交的普通话水平测试等

级证书复印件。

（六）取消《<教师资格条例>实施办法》（教育部令第 10

号）第十二条规定的，申请教师资格时提交的思想品德情况的鉴

定或者证明材料，改为《个人承诺书》。其中，涉及需要申请人

提交的无犯罪记录证明材料，改为政府部门核查。

（七）取消《高等学校知识产权保护管理规定》（教育部令

第 3 号 ）第二十一条规定的，高校教职员工和学生的非职务专

利证明。

（八）取消《中华人民共和国中外合作办学条例实施办法》

（教育部令第 20 号）第三十七条规定的，申请举办中外合作办

学项目时提交的验资证明（针对有资产、资金投入的）。

（九）取消《中华人民共和国中外合作办学条例实施办法》

（教育部令第 20 号）第三十七条规定的，申请举办中外合作办

— 3 —

学项目时提交的评估报告（针对外国教育机构已在中国境内合作

举办中外合作办学机构或者中外合作办学项目的）。

（十）取消《社会力量办学印章管理暂行规定》（国家教育

委员会、公安部令第 17 号）第五条规定的，学校刻制印章时由

教育部门出具的资质证明。

二、取消部门规范性文件设定的 12 项证明事项

（一）取消《教育部 财政部关于认真做好高等学校家庭经

济困难学生认定工作的指导意见》（教财〔2007〕8 号)以及《教

育部办公厅关于进一步加强和规范高校家庭经济困难学生认定

工作的通知》（教财厅〔2016〕6 号）规定的，高校学生申请资

助时需由家庭所在地乡、镇或街道民政部门对学生家庭经济情况

予以证明的环节，改为申请人书面承诺。

（二）取消《教育部 中国残联关于印发〈残疾人参加普通

高等学校招生全国统一考试管理规定〉的通知》（教学〔2017〕4

号）第七条规定的，残疾人参加普通高等学校招生全国统一考试

申请合理便利时提交的身份证件复印件（扫描件）。

（三）取消《教育部关于普通高中学业水平考试的实施意见》

（教基二〔2014〕10 号）规定的，普通高中学生跨省（区、市）

转学时提交的学业水平考试成绩证明，改为内部核查。

（四）取消《教育部关于印发<中等职业学校学生学籍管理

— 4 —

办法>的通知》（教职成〔2010〕7 号）第七条规定的，中等职业

学校新生延期报到时提交的延误事由证明，改为延误说明。

（五）取消《教育部关于印发<中等职业学校学生学籍管理

办法>的通知》（教职成〔2010〕7 号）第十六条规定的，中等职

业学校学生因病转专业时提交的县级以上医院证明，改为出示县

级以上医院病历。

（六）取消《教育部关于印发<中等职业学校学生学籍管理

办法>的通知》（教职成〔2010〕7 号）第十七条规定的，中等职

业学校学生因病休学提交的县级以上医院诊断证明，改为出示县

级以上医院病历。

（七）取消《教育部 财政部关于印发〈国家公派出国留学

研究生管理规定（试行）〉的通知》（教外留〔2007〕46 号）第

十三条规定的，公派研究生向留学目的地使领馆提交的《国家公

派留学人员报到证明》，改为网上留存电子证照。

（八）取消《教育部 财政部关于印发〈国家公派出国留学

研究生管理规定（试行）〉的通知》（教外留〔2007〕46 号）第

二十一条规定的，公派研究生申请提前回国时向使领馆提交的相

关证明，改为申请人书面承诺。

（九）取消《教育部 财政部关于印发〈国家公派出国留学

研究生管理规定（试行）〉的通知》（教外留〔2007〕47 号）第

— 5 —

二十三条规定的，公派研究生因病休学康复后申请返回留学国继

续完成学业时提交的国内医疗机构体检合格证明，改为出示县级

以上医院病历。

（十）取消《教育部关于印发<关于首次认定教师资格工作

若干问题的意见>的通知》（教人〔2001〕4 号）附件第四条和《教

育部关于印发<中小学教师资格考试暂行办法><中小学教师资格

定期注册暂行办法>的通知》（教师〔2013〕9 号）中《中小学教

师资格考试暂行办法》第七条规定的，申请中小学、幼儿园教师

资格考试和认定时提交的工作单位或者人事关系证明，改为居住

证。

（十一）取消《教育部 人力资源社会保障部 工商总局关于

印发<营利性民办学校监督管理实施细则>的通知》（教发〔2016〕

20 号）第十一条规定的，社会组织申请筹设或者正式设立营利

性民办学校时提交的由会计师事务所出具的该社会组织近 2 年

的年度财务会计报告审计结果。

（十二）取消《教育部 人力资源社会保障部 工商总局关于

印发<营利性民办学校监督管理实施细则>的通知》（教发〔2016〕

20 号）第十一条规定的，民办学校举办者再申请举办营利性民

办学校时提交的近 2 年年度检查的证明材料和有资质的会计师

事务所出具的学校上年度财务会计报告审计结果。

— 6 —

除上述两类证明事项，经地方、基层反映，实践中还存在无

明文规定但在部分地区或学校实施的以下 7 项证明事项，按照国

办文件要求，予以取消：

（一）取消普通高等学校学生因遗失、损坏学历证书或者学

位证书申请补办相应证明书时提交的登报遗失证明。

（二）取消中小学生转学或升学时提交的学籍证明，改为学

校通过统一电子平台核验。

（三）取消申请举办民办学校时提交的完全民事行为能力证

明，改为申请人书面承诺或者政府部门核查。

（四）取消申请举办民办学校时提交的无犯罪记录证明，改

为申请人书面承诺或者政府部门核查。

（五）取消申请举办民办学校时提交的理事或董事具有五年

以上教育教学经验的证明，改为申请人书面承诺并提交个人简历

向社会公示。

（六）取消申请举办民办学校时提交的校舍建筑质量合格证

明，改为政府部门核查。

（七）取消申请举办营利性民办学校时提交的信用证明，改

为申请人书面承诺或者政府部门核查。

各地各校要坚决贯彻落实国务院文件精神，提高政治站位，

将减证便民、优化服务作为办好人民满意教育的重要内容，认真

— 7 —

执行。对本通知明确取消的证明事项，自通知发布之日起要不折

不扣予以落实。在今后的日常管理中，应当进一步为广大群众办

理事务提供便利，无法律法规依据不得设立证明事项，已设立的

要自查自纠、立行立改，一律取消；有法律法规依据的也应当根

据经济社会发展和实际需要进行简化，避免重复证明、循环证明。

此前教育部文件有与本文件不一致的，按照本文件规定执

行。

教 育 部

2019 年 3 月 29 日

— 8 —

（此件主动公开）

部内发送：部领导

教育部办公厅 2019 年 4 月 2 日印发